
�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	944,	de	28/11/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR�DE� �R$�79.104.102,96� ( �SETENTA�E�NOVE �MILHÕES,
CENTO�E�QUATRO�MIL,�CENTO�E�DOIS�REAIS�E�NOVENTA�E
SEIS � CENTAVOS) � PARA � REFORÇO � DE � DOTAÇÕES
CONSIGNADAS�NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E�DÁ�OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art.	1º	-�Ficam�abertos�Créditos�Suplementares�no�valor�global�de�R$�79.104.102,96�(�SETENTA�E�NOVE�MILHÕES,
CENTO�E�QUATRO�MIL,�CENTO�E�DOIS�REAIS�E�NOVENTA�E�SEIS�CENTAVOS)� para�reforço�de�dotações
orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

2.122.0.1
DECISÕES�JUDICIAIS�E

PRECATÓRIAS
3.3.9.0.91 206 18902 R$�25.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.9.0.32 236 18908 R$�11.589.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.9.0.39 100 18794 R$�40,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

3�-�FUNDO
MUNICIPAL�DA
CRIANCA

ADOLESC�DE
MARICA

8.243.7.2104 MANUTENÇÃO�FDO�MUN�DCA 3.3.9.0.91 100 18913 R$�343,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

3�-�FUNDO
MUNICIPAL�DA
CRIANCA

ADOLESC�DE
MARICA

8.243.7.2104 MANUTENÇÃO�FDO�MUN�DCA 3.3.9.0.91 229 18912 R$�8.651,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 204 12567 R$�741.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 204 18054 R$�58.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 18680 R$�13.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 12423 R$�149.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 12425 R$�658.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 13274 R$�320.061,35

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 238 18765 R$�220.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 238 18872 R$�79.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 238 18897 R$�3.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 238 18898 R$�100,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 238 18899 R$�5.600,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 238 18900 R$�3.870,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.08 238 18901 R$�50,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 12440 R$�23.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 12480 R$�44.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 13729 R$�134.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 16283 R$�43.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.36 100 16662 R$�28.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18592 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 238 18875 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 238 18763 R$�9.800.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 238 18895 R$�3.060.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 238 18896 R$�16.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12481 R$�3.860.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12482 R$�861.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12511 R$�3.003.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 18591 R$�6.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 238 18910 R$�1.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 100 18106 R$�220.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 207 18906 R$�5.984.301,04

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 207 18905 R$�600.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 238 18904 R$�63.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 238 18903 R$�2.700,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 238 18777 R$�1.970.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.08 100 17430 R$�50.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 15216 R$�30.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 15119 R$�430.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12070 R$�6.262.800,33

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2090 NATAL�ILUMINADO 3.3.9.0.39 206 18231 R$�465.000,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2372
DEPÓSITO�PÚBLICO�PARA
APLICAÇÃO�DAS�MEDI

3.3.9.0.39 206 18359 R$�183.707,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.601.3.1245 DESENVOLVIMENTO�DE�HORTAS 3.3.5.0.85 206 18156 R$�120.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.96.2354 PROJETOS�SOCIAIS�E�CULTURAIS 3.3.5.0.85 236 18518 R$�7.176.166,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.1.47 206 18799 R$�150.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.5.0.39 206 18796 R$�700.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 100 18545 R$�200.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.47 100 17948 R$�120.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.47 236 17951 R$�100.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.1.47 236 18909 R$�5.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.47 206 17950 R$�120.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

23.695.68.1290 DESENVOLVIMENTO�TURÍSTICO 3.3.5.0.39 206 18366 R$�700.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.47 229 17947 R$�50.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

2�-�PLANO
FINANCEIRO

9.272.63.2072
PAGAMENTO�DE�INATIVOS,

PENSIONISTAS�E�OU
3.1.9.0.01 100 18348 R$�3.800.000,00



�� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.3.9.0.08 100 18715 R$�40.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2530
MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM

DA�FEMAR
3.3.9.0.47 100 18911 R$�3.139,00

52�–
SECRETARIA
MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2355 MANUTENÇÃO�PREDIAL 3.3.9.0.39 206 17754 R$�3.656.745,00

52�–
SECRETARIA
MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2416
MAN.�E�OPER.�DE�AÇÕES�DE

GOVERNO
3.3.9.0.39 206 17757 R$�182.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 100 18548 R$�105.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 18539 R$�480.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV
ADMINIST�DA�EMPRES

3.3.9.0.47 100 18532 R$�491.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV
ADMINIST�DA�EMPRES

3.3.9.0.93 100 18645 R$�15.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV
ADMINIST�DA�EMPRES

3.3.9.0.47 236 18533 R$�6.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.0.96 100 18434 R$�15.500,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.1.96 100 18865 R$�56.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.1.92 100 18864 R$�156.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2360
VARRIÇÃO,�ROÇAMENTO
MANUAL�E�COSTAL�DE�Á

3.3.9.0.39 236 16620 R$�3.079.329,24

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.54.2346
OPERAC�DO�BCO�POP

COMUNITÁRIO�DE�MARICÁ
3.3.5.0.85 236 18318 R$�622.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.91 100 18571 R$�120.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.92 100 17968 R$�400.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 238 17823 R$�1.000.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 236 12178 R$�4.100.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.1.93 213 18907 R$�115.000,00



��-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT�E�OPERAC�DAS�ATIV�DE
PLANEJAMENTO�E�FAZENDA

3.3.9.0.34 206 18604 R$�6.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�79.104.102,96

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2422
MANUTENÇÃO�DE�PRAÇAS�E

CANTEIROS
4.4.9.0.52 236 18737 R$�3.079.329,24

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.1.65 206 16367 R$�6.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 14832 R$�40,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.301.102.2533
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS
DO�CONTRATO�DE�GESTÃO�DA

ATENÇÃO�BÁSICA
3.1.9.0.13 100 18720 R$�10.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.301.102.2533
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS
DO�CONTRATO�DE�GESTÃO�DA

ATENÇÃO�BÁSICA
3.1.9.0.94 100 18721 R$�10.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.301.102.2533
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS
DO�CONTRATO�DE�GESTÃO�DA

ATENÇÃO�BÁSICA
3.3.9.0.08 100 18722 R$�10.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.301.102.2533
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS
DO�CONTRATO�DE�GESTÃO�DA

ATENÇÃO�BÁSICA
3.3.9.0.46 100 18723 R$�10.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.61.13.2189

SIST�MONIT�CUMPR�MANDADOS
JUDICIAIS

3.3.9.0.91 100 18626 R$�304,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.36 100 16472 R$�398.719,70

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.39 100 15284 R$�113.657,01

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.47 100 17083 R$�8.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.92 100 18606 R$�30.942,69

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2191

CONST�READ�ESTR�OU�REFORMAS
PREDIAIS

3.3.9.0.39 100 18238 R$�50.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2191

CONST�READ�ESTR�OU�REFORMAS
PREDIAIS

4.4.9.0.51 100 15930 R$�93.900,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2221

MANUT�E�OPERAC�DO�CONSELHO
MUNIC�DE�SAÚD

3.3.9.0.33 100 17866 R$�10.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.301.81.1269

PROG�DE�ORTODONTIA�E
ORTOPEDIA�DOS�MAXIL

3.3.9.0.39 100 17849 R$�120,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.301.81.2157

OPERAC�E�QUALIFICAÇÃO�DA
ATENÇÃO�BÁSICA

3.3.5.0.85 100 18408 R$�382.885,50

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.301.82.1313 AÇÕES�DO�COVID�NO�SUS 4.4.5.0.85 100 18608 R$�546.370,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.302.16.2330

MANUT,�OPERAC�DA�REDE�DE
URGÊNCIA�E�EME

3.3.5.0.85 100 18255 R$�4.043.689,56



�� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.302.16.2528

LABORATÓRIO�REGIONAL�DE
PRÓTESE�DENTÁRIA

3.3.9.0.39 100 18256 R$�80.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.302.16.2529

MAN.�E�OPER.�DA�REDE
ESPECIALIZADA�DE�SAÚDE

3.3.9.0.36 100 18259 R$�24.776,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.30 100 15921 R$�989.435,87

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

11�-�ESCOLA�DE
ADMINISTRAÇÃO
DE�MARICÁ�-

EMAR

4.122.92.2220 CAPACITAÇÃO�DE�SERVIDORES 3.3.5.0.39 206 18771 R$�25.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.1.65 236 16366 R$�4.100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18613 R$�1.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 4.4.9.0.52 238 18555 R$�4.678.320,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.0.11 100 18430 R$�227.500,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18625 R$�752.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18624 R$�480.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 238 18620 R$�371.295,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 4.4.9.0.52 238 18602 R$�855.080,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 100 18558 R$�1.411.751,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.39 100 18224 R$�446.896,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18594 R$�111.137,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.36.1314
IMPL.�SISTEMA�VIDEOMONIT.

URBANO�E�PATR.
4.4.9.0.40 100 18293 R$�5.000.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 16813 R$�500.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.08 100 17428 R$�500.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.1.65 100 16368 R$�3.843.113,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1298 FESTIVAIS 3.3.9.0.39 100 18266 R$�89.103,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 238 18552 R$�6.150.925,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1298 FESTIVAIS 3.3.9.0.39 100 18266 R$�400.000,00

25�–
SECRETARIA�DE
TRABALHO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 4114 R$�30.000,00

25�–
SECRETARIA�DE
TRABALHO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 14970 R$�20.000,00

30�–�OUVIDORIA
MUNICIPAL

1�-�GABINETE�DO
OUVIDOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 15004 R$�30.000,00



��-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

30�–�OUVIDORIA
MUNICIPAL

1�-�GABINETE�DO
OUVIDOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 4575 R$�20.000,00

32�–
SECRETARIA�DE
URBANISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 13880 R$�20.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.1.65 236 16366 R$�7.176.166,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 100 18105 R$�173.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.39 100 18224 R$�47.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2083
CARNAVAL�E�DESFILE�DAS
ESCOLAS�DE�SAMBA

3.3.5.0.43 236 16909 R$�622.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 206 18373 R$�1.550.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.1.65 206 16367 R$�3.656.745,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 204 18190 R$�799.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18624 R$�2.035.700,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2313
FORMAÇÃO�CONTINUADA�DOS

PROF�DE�EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30 207 18219 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2313
FORMAÇÃO�CONTINUADA�DOS

PROF�DE�EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39 207 18218 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1066
AMPLIAÇÃO�E�REFORMA�-

EDUCAÇÃO
4.4.9.0.51 207 18171 R$�691.683,39

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 207 12522 R$�97.303,16

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 207 12547 R$�28.324,28

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 207 18184 R$�469.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 207 18615 R$�877,93

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
4.4.9.0.52 207 18209 R$�500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.1065
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIO
PÚBLICO�-�EDUCAÇÃO

4.4.9.0.51 207 18169 R$�1.293.236,14

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.1066
AMPLIAÇÃO�E�REFORMA�-

EDUCAÇÃO
4.4.9.0.51 207 18172 R$�799.206,15

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 207 15386 R$�755.397,56

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.36 207 12548 R$�0,21

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 207 18103 R$�790.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 207 18616 R$�2.438,97

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.30 207 18210 R$�50.000,00



�� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.31 207 18211 R$�5.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.32 207 18214 R$�683.323,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 207 18194 R$�10.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 207 18192 R$�50.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2216
CONST,�AMPLIA,�OPER�E�MANUT

DO�SIST�DE�T
3.3.9.0.30 236 18775 R$�6.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 18536 R$�600.000,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.125.66.2380
POSTURAS�E�ORDENAMENTO�DO

SOLO
3.3.9.0.34 206 18360 R$�183.707,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.1067 AQUISIÇÃO�DE�IMÓVEIS 4.4.9.0.61 207 18174 R$�208.510,25

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 100 18106 R$�1.140.061,35

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.601.3.1245 DESENVOLVIMENTO�DE�HORTAS 3.3.9.0.30 206 15551 R$�120.000,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.34.2415
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

ESPORTIVAS
4.4.9.0.51 213 18291 R$�115.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 18536 R$�491.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 14630 R$�320.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO�E�MANUTENÇÃO�DO

CODEMAR�-�ROTATIVO
3.3.9.0.39 236 18377 R$�105.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.40 206 17141 R$�120.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.1.65 236 16366 R$�11.589.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18762 R$�1.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.301.102.2533
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS
DO�CONTRATO�DE�GESTÃO�DA

ATENÇÃO�BÁSICA
3.3.9.0.49 100 18724 R$�3.139,00

52�–
SECRETARIA
MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2355 MANUTENÇÃO�PREDIAL 3.3.9.0.39 206 17754 R$�182.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

3�-�FUNDO
MUNICIPAL�DA
CRIANCA

ADOLESC�DE
MARICA

8.243.7.2104 MANUTENÇÃO�FDO�MUN�DCA 3.3.9.0.39 229 17725 R$�4.474,64



��-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2393 GESTÃO�DE�CONVÊNIOS 4.4.9.0.51 213 18154 R$�54.176,36

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

3�-�FUNDO
MUNICIPAL�DA
CRIANCA

ADOLESC�DE
MARICA

8.243.7.2104 MANUTENÇÃO�FDO�MUN�DCA 3.3.9.0.39 100 17056 R$�343,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2083
CARNAVAL�E�DESFILE�DAS
ESCOLAS�DE�SAMBA

3.3.9.0.39 206 15496 R$�89.623,62

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2084 APOIO�A�EVENTOS�RELIGIOSOS 3.3.9.0.39 206 15198 R$�375.376,38

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�79.104.102,96

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�28/11/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal


